Key words: Austrian occupation, territorial incorporation, imperial decree,
nobility, Province of Oltenia.

Campania militară a trupelor austriece sub comanda principelui Eugeniu de
Savoia, din anul 1716, împotriva otomanilor, s-a încheiat prin înfrângerea Porţii şi
încheierea Tratatului de pace de la Passarowitz (10/21 iulie 1718), prin care
Banatul, Serbia de nord, plus o fâşie aflată la graniţa de nord a Bosniei şi Oltenia
au trecut, în mod oficial, sub stăpânirea Casei de Habsburg1. În acest fel, împăratul
Carol al VI-lea controla, în 1718, ambele maluri ale Dunării, între vărsarea Tisei şi
Gura Timocului, zonă ce desparte Serbia de Bulgaria şi de aici, până la vărsarea
Oltului.